Aste igitur vesper seras contingere undas
Hesperias, coelique orientia signa micarent,
Horum quam posset quisquam bene facta referre,
Et simul intraret nocturna cubilia titan,
Quam quisquam posset cuncta haec perstringere versio.
Laude & promerita nomen celebrare per aevum.
Ergo dum rumpis nostrae in penetralia gentis
Sedulus, & lustras ejus monumenta vetusta,
Præmia magna tibi HUSSSE dabit modo Svecus Apollo
Atque brevi cinget lanri tua tempora fert.

Amice gratulatur
JACOB ABRAH. ALANUS,

§. I.

QVâ pietatis solertiâ *DENARIUS Sancti PETRI*, sicut in ceteris partibus Christiani orbis, ita arctoo hoc qvoque innotescere primum, mox lensim & sine sensu invale-scere cœperit, jam ante dictum fuit. Nostri offi-cii erit qvæ de cetero *census* illius in nostra gente fata fuerint, brevibus enarrare. Qvo vero astu fa-stuqve hominum oculos aliis regnis atqve regioni-bus præstrinxerat, mox *OLAVO Stotkonungio* regi tenebras offuderat *Romana Siren*, iisdem minus difficulter vectigalem sibi reddere potuisse *civium* pe-nes nosmet simplicitatem, qvis non crederet? Ast cecidit res multo aliter. Neqve enim verbis pha-leratis, qvibus privatim *regem* traxerant papicola, *cives* in comitiis *eorum* qvoqve ludificare potuerunt. Non renuisse populum Svecanum, qvo minus præ-dicatores verbi Divini, si casti essent atqve idonei, interesse possent comitiis eorum, imo de *CHRISTO* & religione Christianâ plebem non invitam audi-visse, testatur *ADAMUS*. Verum ambitum & ava-ritiam ministrorum horum, cum sua qværerent, mirum in modum scandalizasse eos, qvi alias fal-

A

vari

2
vari potuissent, idem neque diffitetur historicus. cuius testimonio tanto plus ponderis inesse credendum, quanto *Canonicus* ipse Bremenis erat & adsestor Consistorii illius, cuius imperio ecclesiae arctoꝝ ta-ta & negotia ævi illius dispensabantur. Scilicet paganismo durante, illa obtinuit ratio sacrorum, ut reges ipsi victimas & quæ cetera sacris celebran-dis necessaria essent, suppeditarent; vulgus civium autem præter *nummum Otbinianum* quantilli precii, de cetero nil solveret iis, qui sacra curarent. Ast Christiana religione admissa, cum rituum numero-sum genus non amplius suorum sumtuum esse vel-lent reges, sed *civium*, hosque sacrificiorum gen-tilium & una quoque Christianorum expilationi objicerent, qui quæso! fieri aliter potuit, quam ut compunctione non unius mali, dolore afficeren-tur, & indignitate rei arma quatere inciperent cives, ita ut à seditione res prope abesset. Qui jam ante idololatrici cultus interpretes erant, ne ventris piæ caussæ suæ quidquam decederet, in comitiis egere, & cum gentilis esset adhuc maxima pars populi, neque difficulter obtinuerunt. Eodem tempore cum sacerdotes Christiani ad suos canones omnia refer-ri vellent, ab *isdem baptismus, confirmatio, altarium benedictio, infirmorum visitatio & demum mortuorum sepultura*, una cum ceteris Christianismi officiis, care omnia redimenda essent, ad fastidium religionis pa-riterque detrectationem obsequii civilis, plebem pro-laplam fuisse, nemo mirabitur, cui quamdiu im-peran-

perantur conservata, humiliter servit; ast cum ini-
siatis modis se spoliari cernie, in seditiones & tur-
bas facillime moveri sivevit. Populi Israëlitici fu-
ror in Adoramum filci procuratorem plus satis acer-
bum ad necem usqve exsæviit, cum indictiones &
superindictiones civitati imponeret. A SPEI HIS, cum
gentilium sacrificuli possessorum suæ religionis ur-
gerent, suaqve ad qvæstum comparara sacra non
minori ambitu obtruderent Christiani, quid factum?
Ne in nervum publicæ, tum quoqve privatæ rei
vis mali ista erumperet, horum alios virgines cælos
regione sua expulerunt, alios cum fumos & um-
bras suas care nimis venderent, ad umbras ante
diem transmiserunt.

§ II.

Tanto pretio non numariæ rei solum sed & li-
bertatis veniebant *actiones sacrae* apud illos
minorum gentium vates. Pontifex ipse cum vide-
ret laterum multiplicatione, id est multiplici exacti-
one onerum, ad impatientiam & una cum servi-
tute, ad religionis odium fugamqve civitatem facile
adductum iri, puta si fulmina & flagella sua insimul
pro confectione *census Petrinus* ipse distringeret; igi-
tur tempori serviens, non statim trabeato, id est
coactivo jure ad illius Deæ suæ, puta Lavernæ
cultum, civitatem adegit. Verum minutis passibus
incedens, qvibus copia esset, quantum vellent, ab
initio conterre permittit; qvibus pretium in prom-
tu nullum esset, qvod sibi suæqve clientelæ per-

4
solerent, iisdem si non remitteret penitus, tempus solutionis prorogavit saltem, magniorum more creditorum, qui ubi plus se nundinari præmiari que posse vident, ad tempus indulgentiam facere solent debitoribus creditæ sortis suæ; quam cum scenore grandi in gazam suam reddituram dubitare non potuit pontifex, quamdiu eorum, qui cum potestate regno præsiderent, fidem nutui suo, renutuique obnoxiam haberet. In illam formam pontifex sua sibi retia ad capturam laxavit. Illa viâ eransitum sibi paravit ad imperium in conscientias pariterque facultates Laicorum; factumque ut neque longo post tempore omen impleretur. Principio nutui concessit primum potentiorum civium vanitas, in aula ministeria venalis: Concessere auctoritati eorum inde ipsi plebeji demum, nervis alienis ad malignam effusionem perinde atque attentionem quantillæ rei suæ non difficulter mobiles. Qvandoquidem enim non impetu se infunderet vis mali, inde ad parvos sumtus neq; attendebant. Consuetudinē, cum nemo resisteret, liberaliter admiserunt, admissamque in debitum demum migrare permiserunt. prout de status ratione ista subjiciendi omnem terram sub thesauro ecclesiae, in antecedentibus quoque nonnulla monuis.